dits honorables jurats havent rahonament e delliberació, e encara viderita informació 

sobre les coses en lo dit capítol mencionades. Considerant aquelles ésser en gran 

benefici e utilitat de la dita ciutat e cosa pública de aquella, concordantment e sens 

disgregació de algú loarem, aprovarem e confermarem lo dit capítol e coses en aquell 

contengudes, a prima linea usque ad ultimam.  

Presents testimonis foren a les dites coses los honorables en Vicent Granollers, en 

Galceran d´Exarch, mercaders, e n´Antoni Gil, corredor d´orella, ciutadans de València.  

19.9) 1444, octubre 1. Valencia.  

La reina María, lugarteniente de Alfonso el Magnánimo, confirma una sentencia 

arbitral y aprueba nuevos capítulos de carácter gremial concedidos al oficio de sastres 

de Valencia, dado que muchos profesionales no pertenecían a la cofradía. Los nuevos 

estatutos les permiten reunirse para tratar cuestiones del oficio, ordenar nuevos 

capítulos y celebrar banquete anual; se regulan las facultades de veedores y clavario; 

la rendición de cuentas, la obligatoriedad y las cuotas de examen, el tiempo de 

reclamación de los clientes, las tasas de los costureros y las subvenciones a los 

enfermos. Se establecen además multas a los miembros desobedientes; se prohíbe 

afirmar mozo de otro maestro y se les autoriza para poder comprar una casa.  

ARV. Real Cancillería, reg. 260, fols. 152r-155v. 

AMV. MC. A-33, fols. 37v-42v (1444-X-16).  

Capitula confratrie et elemosine sartorum civitate Valencie. 

Nos Maria, etc. Cum inter alia meritoria opera quibus per Dei clemencia sustentamur 

et delentur peccamina que ex nostri fragilitate prenimia fragilique inovebiencia, ac 

delicto originario sive culpa primi plasinate per nos et omnes christicolas multipliciter 

comittuntur reffulgeat elemosina caritate, socia et amica. Cum ex enim operibus Deus 

ominium conditor et redemptor penas auserat, et misericorditer minuat quas meremur. 

Cumque regie congruat dignitati ut nasciones sibi subditas in pacis et concordie statuat 

unitate fidolesque suos ad observandum caritate vinculum quod bonorum omnium 

fundamentum esse dinoscitur foneat et inducat. Oblate et presentate nobis humiliter per 

vos fideles nostros, probos homines nostros, de officio sartorum civitate Valencie, qui 
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iam ex felicis recordacionis illustrimi predecessorum dicti domini regis licencia 

elemosinam et confratriam inter vos ut asseritis habuistes. Cupientes easdem ad Dei